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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационной работы. Формирование

инновационной экономики в Таджикистане требует уточнения рыночных

преобразований и оценки состояния и развития рынка товаров, транспортных

услуг и продовольственного рынка, а также рыночной инфраструктуры. Решение

этих задач направлено на удовлетворение спроса населения и экономики страны в

перевозках, создание конкурентной среды, внедрение инноваций, современных

технологий организации и управления транспортного производства и др.

Мировой опыт показывает, что важным условием развития рыночных

отношений считается создание производственной и обслуживающей

инфраструктуры различных видов собственности и рыночных структур. Здесь

ведущая роль отводится различным видам транспорта на рынке транспортных

услуг, а также эффективным формам организации транспортного процесса с

учетом рационального сочетания государственной и частной собственности. При

этом деятельность предприятий и организаций базируется на рисковой и

инновационной основе, экономической самостоятельности, оптимальном

управлении для получения предпринимательского дохода с единицы,

затраченного материального, трудового, финансового и информационного

ресурсов.

Использование рыночных инструментов и механизмов способствует

формированию оптимальной структуры национальной экономики и выработке

стратегии еѐ развития, созданию условий для формирования конкурентных

отношений и оперативности принятия управленческих решений,

совершенствованию механизма мотивации труда и личной ответственности за

достигнутые результаты, внедрению инновации. Кроме того, они формируют

условия для обеспечения экономического роста, повышения уровня

благосостояния населения и социально-экономического и сбалансированного

развития территорий на основе развития рынка транспортных услуг.

В условиях суверенного Таджикистана значение формирования и развития

рынка транспортных услуг считается приоритетным, так как субъекты этого
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рынка обладают высокой восприимчивостью к нововведениям, усилению

социальной направленности проводимых экономических реформ, решению

вопросов продуктивной занятости населения, эффективному использованию

природных ресурсов и обеспечению пропорционального развития территорий, а

также вывода страны из транспортно-коммуникационного тупика и реализации

Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030

года
1
.

На современном этапе экономических преобразований реализация

стратегии развития и размещения рынка транспортных услуг, прежде всего,

направлена на обеспечение своевременного и качественного удовлетворения

спроса экономики и населения в транспортных услугах, опережающего и

ускоренного его формирования по сравнению с другими базовыми отраслями и

другими сферами народного хозяйства.

Формирование и развитие рынка транспортных услуг в Республике

Таджикистан сталкиваются со многими проблемами, прежде всего, касающиеся

финансового состояния транспортных предприятий и организаций,

несовершенства маршрутной и дорожной сети, а также неуверенности в будущем,

сложности в планировании и прогнозировании его параметров на долгосрочную

перспективу и др.

Развитие рынка транспортных услуг связано с организацией и

управлением предпринимательской деятельностью, способствующей

стабильности и надежности в транспортном обслуживании, формированию

различных форм улучшения производственно-финансовой деятельности

транспортных предприятий и организаций с учетом соблюдения требований

безопасности, охраны окружающей среды и обеспечения устойчивого развития

национальной экономики, ее отраслей и сфер, а также организации управления

развитием и размещением транспортно-дорожного комплекса и эффективного

использования его инновационного потенциала.

1
Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 года.-Душанбе:

«Шарки озод», 2017.-103с.
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Формирование и развитие рынка транспортных услуг и его основных

сегментов считается важным условием для формирования благоприятной

экономической среды, развития конкурентных отношений между

производителями транспортных услуг, улучшения транспортно-экономических и

гибких кооперационных связей, насыщения внутреннего рынка товарами и

услугами, расширения масштабов внедрения инноваций и др. В соответствии с

этим большое значение имеет вопрос формирования рынка транспортных услуг с

точки зрения выбора основных направлений его развития и размещения,

удовлетворения спроса народного хозяйства и населения в транспортных услугах.

Таким образом, недостаточная изученность теоретических и методологических

основ формирования и развития рынка транспортных услуг в Республике

Таджикистан обусловили выбор темы исследования.

Степень изученности диссертационного исследования. Вопросы

функционирования и развития рынка транспортных услуг, а также отдельные его

аспекты явились предметом проводимых исследований российскими,

зарубежными и отечественными учеными в условиях становления инновационной

экономики. Основные теоретико-методологические положения региональной

экономики исследованы в работах Байзакова С.Б., Колесниченко Д.А., Некрасова Н.

Н., Раджабова Р.К., Рауфи А., Катаева А.Х., Фурсова В.А., Новоселова А.С. и

других.

Проблемы развития локализованных рынков на региональном уровне

исследовались в работах российских ученых: Дашиевой А.Л., Дульщикова Ю. С.

Ерохиной Л.И., Карпова В.В., Кородюка И.С. и других.

Значительную роль в развитие теоретических аспектов пространственной

организации рынков внесли зарубежные ученые: Бенсон Д., Дэниел Торнайл,

Лапидус Б.М., Марк Сондерс, Мачерет Д.А., Ненанд Пасек, Филипп Люис,

Эйдриен Торнхилл и другие.

Теоретико-методологическую основу исследования проблем формирования

и функционирования транспортного рынка составили труды российских ученых:

Будриной Е. В., Громова H. H., Капустиной Н.В., Ковшова Г.Н., Лившица В.Н.,
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Миротина Л. Б., Панова С.А., Персианова В. А., Улицкого М. П., Фурсова В.А.,

Хусаинова М.К. и других.

Исследование особенностей функционирования пространственных

рыночных систем, закономерности их развития изложены в трудах классиков

экономической мысли: Дж. Кейнса, К. Маркса, А. Маршалла, Й. Шумпетера и др.

Вопросы функционирования рынка с учетом маркетинговых исследований

и развития систем маркетинговой информации изучены в работах Белого О.В.,

Морозовой И.А., Пунина Е.И., Смехова А.А., Фурсова В.А. и других ученых.

Значительное влияние на научные исследования автора оказали труды

ученых Таджикистана Бобоева О., Катаева А.Х., Каюмова Н.К., Комилова С.Дж.,

Раджабова Р.К., Рауфи А., Факерова Х.Н., Хабибова С., Ходжаева П.Д. и др.

В выполненных исследованиях уточнено понятие и содержание рынка

транспортных услуг, анализирован механизм организации, управления и

регулирования, рассмотрены вопросы маркетинга услуг, формирования

транспортной сети, определения основных параметров рынка и другие важные

аспекты.

Вместе с тем многие теоретико-методологические аспекты исследуемой

проблемы, особенно в условиях углубления современных рыночных отношений,

еще далеки от своей законченности и требуют монографического изучения. В

этих условиях анализ и оценка функционирования и развития рынка

транспортных услуг являются важнейшими компонентами процесса поддержки

потребителей транспортных услуг, что требует комплексного исследования

проблем организации, управления и развития, а также оптимизации

железнодорожной и автотранспортной сети Республики Таджикистан.

Решение проблемы формирования и развития рынка транспортных услуг

в Республике Таджикистан в целом способствует его положительному влиянию

на эффективность функционирования отраслей и сфер народного хозяйства,

уточнению теории, методологии и практики транспортного обслуживания,

разработке и реализации экономико-математических моделей формирования

спроса на транспортные услуги и его согласования с предложением транспортных
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операторов, созданию рациональной сети транспортно-дорожного комплекса, его

развитию и размещению, разработке научно обоснованной стратегии развития

рынка транспортных услуг, а также его государственного регулирования и

финансирования. Все это определило актуальность темы диссертационной работы

и ее теоретико-методологическую и практическую значимость.

Цель и задачи диссертационного исследования. Целью

диссертационного исследования являются теоретическое обоснование и

разработка методологических основ функционирования и развития рынка

транспортных услуг, уточнения основных направлений его развития и

размещения, путей повышения эффективности механизма государственного

регулирования, удовлетворения спроса народного хозяйства и населения в

транспортных услугах в условиях развития экономики Таджикистана.

Для достижения поставленной цели предусмотрены решения следующих

задач:

-изучить теоретико-методические и методологические основы

функционирования и развития отрасли транспорта в системе рыночной

экономики, а также исследовать роль и место рынка транспортных услуг в

условиях модернизации экономики;

-исследовать факторы, влияющие на формирование спроса экономики и

населения на оказываемые транспортные услуги, механизм их ценообразования;

-уточнить методологию анализа рынка транспортных услуг и его

сегментов на основе оценки уровня показателей функционирования, развития и

размещения этого рынка в территориальных образованиях;

-предложить методику комплексной оценки эффективности

функционирования и развития рынка транспортных услуг;

-разработать экономико-математическую модель спроса и предложения на

рынке транспортных услуг и выполнить прогноз его параметров в целом по

Республике Таджикистан и еѐ отдельных территориальных образованиях;

-осуществить экономико-математическое моделирование организации

управления развитием и размещением транспортно-дорожного комплекса;
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- разработать стратегию развития рынка транспортных услуг Республики

Таджикистан с учетом его конкурентоспособности в условиях рыночной

экономики;

- совершенствовать механизм государственного регулирования и

управления системы оказания транспортных услуг;

-обосновать и разработать основные направления развития рынка

транспортных услуг в Республике Таджикистан на перспективный период.

Теоретической и методической базой диссертационного исследования

являются современная теория рыночного управления и развития, разработанная в

трудах российских, зарубежных и ученых-экономистов Таджикистана, Законы

Республики Таджикистан, Постановления Маджлиси Оли Маджлиси

Намояндагон Республики Таджикистан, Указы Президента Республики

Таджикистан, Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на

период до 2030 года и другие нормативно-правовые документы.

В процессе выполнения диссертационного исследования использованы

различные научные и методические разработки, литературные источники, а

также статистические данные Агентства по статистике при Президенте

Республики Таджикистан, Министерства транспорта Республики Таджикистан,

Центра стратегических исследований при Президенте Республики Таджикистан,

Таджикского технического университета имени акад. М.С.Осими, Таджикского

государственного университета коммерции, ООО Научно-исследовательского

института «Наклиѐт», Института экономики и демографии Академии наук

Республики Таджикистан и другие.

Кроме того, в диссертации для решения поставленных задач использованы

методы анализа и синтеза, сравнительного и множественного корреляционно-

регрессионного анализа, анкетного опроса, а также экономико-статистические

методы, оптимизационные и имитационные модели.

Объектом диссертационного исследования выступает рынок

транспортных услуг Республики Таджикистан.

Предметом диссертационного исследования являются организационно-
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экономические и управленческие отношения, складывающиеся в процессе

функционирования и развития рынка транспортных услуг в Республике

Таджикистан.

Научная новизна диссертационной работы состоит в развитии

теоретико-методологических и практических основ рынка транспортных услуг в

условиях модернизации национальной экономики и включает в себя следующие

научные положения, выносимые на защиту:

- развиты теоретико-методологические основы функционирования и

развития рынка транспортных услуг, а также выявлена роль, значение и влияние

данного рынка в обеспечении комплексного социально-экономического развития

народного хозяйства. Доказано, что система оказания транспортных услуг в

условиях развития рыночных отношений в Таджикистане проходит период

формирования, это находит свое выражение в образовании сети транспортных

предприятий различных видов собственности, развитии транспортной

инфраструктуры и структуры рынка транспортных услуг, а также удовлетворении

спроса экономики и населения на оказываемые транспортные услуги, повышении

качества транспортного обслуживания и улучшении транспортно-экономических

связей;

- уточнены проблемы и особенности функционирования, размещения и

развития рынка транспортных услуг в условиях Республики Таджикистан с

учетом комплекса социально-экономических, территориальных, технико-

технологических факторов, фактора времени, влияющих на формирование спроса

и определяющих согласование его с предложением при оказании

конкурентоспособных видов транспортных услуг транспортными предприятиями

и организациями в территориальных преобразованиях;

- выработаны и предложены рекомендации по совершенствованию

механизма ценообразования оказания транспортных услуг, предоставляемые

транспортными предприятиями различных видов собственности на основе

проведения расчетов совокупных транспортных затрат, осуществления

перевозочного процесса, обеспечения инновационного развития предприятий,
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учета оказания социально-значимых услуг, уровня инфляции. Обоснованы

методические положения выполнения государственного заказа и влияния

транспортной сферы на развитие народного хозяйства, а также разработана

экономико-математическая модель ценообразования транспортных услуг при

осуществлении грузовых перевозок;

- развиты теоретические основы оценки состояния и развития рынка

транспортных услуг в Республике Таджикистан, выявлены основные причины,

сдерживающие транспортное обслуживание, эффективное использование

персонала и совершенствование материально-технической базы транспортных

предприятий и организаций, эффективную и рациональную территориальную

организацию и управление транспортного обслуживания экономики и населения.

На основе совершенствования организации управления развитием системы

оказания транспортных услуг в Республике Таджикистан обоснована роль

предпринимательских структур как рыночного агента в предоставлении

транспортных услуг, установлена зависимость между удельным весом

предпринимательства в сфере транспорта и ростом валового внутреннего

продукта, а также выявлены возможности повышения уровня социально-

экономического, культурно-образовательного и инновационного развития

территорий;

- предложена методика комплексной оценки функционирования и развития

рынка транспортных услуг, позволяющая оценить уровень развития и характер

влияния рынка транспортных услуг на социально-экономическое развитие

территориальных образований, сравнить соотношение результатов и транспортно-

инфраструктурных затрат в целом по народному хозяйству, в том числе и

транспортной сфере на основе разработки и реализации матрицы «Развитие рынка

транспортных услуг - социальное экономическое развитие территории»;

- разработаны экономико-математические модели формирования спроса

населения и его согласования с предложением на рынке транспортных услуг. На

основе авторского расчета перспективных оценочных параметров работы

транспортных средств и их использования в маршрутной сети обоснованы
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направления совершенствования организации транспортного процесса в

территориальных образованиях;

- предложены экономико-математические модели прогнозирования

параметров рынка транспортных услуг, позволяющие учитывать социально-

экономические, территориальные, технико-технологические факторы, а также

фактор времени. Разработана методика экономико-математического

моделирования организации управления развитием и размещением транспортно-

дорожного комплекса в территориальных образованиях, учитывающая влияние

факторов развития железнодорожной и автодорожной сети на основе оценки и

минимизации требуемых транспортно-инфраструктурных затрат и объема

капитальных вложений;

- разработана стратегия развития рынка транспортных услуг Республики

Таджикистан на основе результатов прогноза основных его параметров,

повышения конкурентоспособности предоставленных услуг, а также

использования параметров (составляющих) экономико-математических моделей и

внедрения Интернет-технологий в деятельность транспортных

предпринимательских структур;

- обоснованы основные направления и механизмы государственного

регулирования рынка транспортных услуг, его формы, методы и средства, а также

уточнены направления развития рынка транспортных услуг в условиях рыночных

отношений, предложены меры по созданию биржи транспортных услуг и

Ассоциации транспортных перевозчиков в Таджикистане на период до 2030 года.

Практическая значимость диссертационной работы состоит в том, что

полученные результаты (научные положения, методические разработки и

рекомендации) дают возможность более детально изучить развитие рынка

транспортных услуг в условиях рыночной экономики, обеспечить

конкурентоспособность рынка транспортных услуг, совершенствовать

государственное регулирование и управление системой оказания транспортных

услуг, вносить свой определенный вклад и пополнять теоретический и

методологический аппарат экономики отраслей транспортного комплекса.
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Реализация результатов диссертационной работы. Полученные

результаты, выводы и рекомендации, содержащиеся в диссертационном

исследовании, использованы Министерством транспорта Республики

Таджикистан при разработке приоритетов по развитию транспорта на период до

2025 года, местными органами государственной власти и местного

самоуправления Согдийской и Хатлонской областей при формировании

перспективных схем развития, размещения и функционирования рынка

транспортных услуг.

Научно-методические разработки автора использованы при чтении

дисциплин «Экономика сферы услуг», «Экономика транспорта», «Маркетинг»,

«Логистика» и «Организация производства на предприятиях транспорта» для

студентов экономических специальностей Таджикского технического

университета имени акад. М.С. Осими (справка о внедрении от 04.09.2018 г. №

27/981).

Апробация диссертационного исследования. Основные положения

диссертационного исследования обсуждены на научных семинарах кафедр

«Экономика и транспортная логистика» Таджикского технического университета

имени академика М.С. Осими (2001-2018гг.); «Маркетинг и коммерция»

Таджикского государственного университета коммерции (2002-2018 гг.), а также

на международных и республиканских научно-практических конференциях (2002-

2018 гг.).

Публикации. Основное содержание диссертационного исследования

опубликовано в 44 научных работах автора, общим объемом свыше 65,0 п. л., в

том числе 1 монографии, 21 статье в рецензируемых журналах ВАК

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит из

введения, пяти глав, выводов и предложений, изложена на 317 страницах

машинописного текста, содержит 44 таблицы, 34 рисунка и диаграммы;

приложения, список использованной литературы насчитывает 393 наименования.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ РЫНКА ТРАНСПОРТНЫХ

УСЛУГ В СИСТЕМЕ РЫНОЧНОЙ ЭКОНОМИКИ

1.1. Концептуальные основы функционирования и развития рынка

транспортных услуг и его инфраструктуры

Для формирования рыночных отношений необходимым считается

ускоренное социально-экономическое развитие народного хозяйства, рост

результативности работы предприятий различных видов собственности,

внедрение инноваций, нововведений и новых инструментов ведения

хозяйственной деятельности для того, чтобы обеспечить экономический рост в

стране, повысить уровень и качество жизни населения. Кроме того, во всех

отраслях и сферах экономики происходят существенные изменения в

экономических, производственных, технологических, технических процессах, а

также улучшаются хозяйственные взаимоотношения между ними на основе

учета транспортного фактора.

Также необходимо отметить, что в структуре экономики состоящих из

отраслевых, межотраслевых, территориальных и других функциональных

подсистем ведение рыночного механизма даѐт возможность появлению

производственных отраслей и инфраструктурных элементов в народном

хозяйстве.

С другой стороны, дальнейшее развитие производства, разделение

общественного труда, организация новых видов хозяйственной деятельности

происходят под влиянием изменения затрат между отраслями и сферами

экономики, особенно с участием транспортной отрасли, что требует проведения

качественно новых исследований в этом направлении.

Особое место при этом нами уделяется изучению выполненных

исследований в различных сферах транспорта и рынка транспортных услуг.

Важно заметить, что при исследовании концептуальных основ

функционирования и развития рынка транспортных услуг и ее инфраструктуры в

системе рыночных отношений необходимо уделить рассмотрению следующих
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определений: транспорт, транспортная инфраструктура, транспортная

система, транспортный рынок и рынок транспортных услуг.

По нашему мнению, транспорт - это отрасль народного хозяйства,

занимающаяся перевозкой грузов и пассажиров во времени и пространстве, и

существуют такие его виды: автомобильный, железнодорожный, воздушный,

морской, речной, трубопроводный и другие.

Придерживаясь мнения исследователей [40, 44, 77, 131, 177, 272, 281],

считаем, что транспортная система включает в себя все виды транспорта, которые

осуществляют перевозочный процесс во времени и пространстве, удовлетворяя

потребности экономики и населения в перевозках.


[…]


проверок, взвешиваний транспортных средств на соответствие нагрузки (на ось

и т.д.) должны пользоваться приборами и инструментами, предусмотренными

государственными стандартами (ГОСТ), прошедшими государственные

поверки.

При этом они по результатам проверок и обследований транспортных

средств при выявлении осуществления деятельности, подлежащей

лицензированию без лицензии, выявление несоблюдения лицензионных

требований и условий, грубых нарушений, принимают следующие меры:

составляют акты, рапорты, протоколы; выдают предупреждения; принимают

решения, обязывающие лицензиата устранить выявленные нарушения за

установленные сроки; принимают меры по административным

правонарушениям; приостанавливают действие лицензии до устранения

выявленных нарушений. Составленные материалы (акты, протоколы, рапорты)

должны носить достоверный характер, полноту, объективность, а также

должны быть обоснованы соответствующими документами.

В протоколе должно быть отражено: дата и место его составления,

должность, фамилия, имя, отчество лица, составившего протокол: сведения о

личности, место, время совершения и существо правонарушения, нормативный

акт, предусматривающий ответственность за данное правонарушение.

Протокол подписывается лицом, совершившим правонарушение и лицом, его

составившим. При составлении протокола работниками Государственной

службы по надзору и регулированию в области транспорта изымаются
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транспортные регистрационные документы до устранения нарушений и

выдаѐтся водителю временный технический талон об изъятии этих документов.

Лицензирование деятельности в области воздушного транспорта в

сравнении с наземными видами транспорта имеет свои особенные черты.

Параметрами лицензии на выполнение перевозок воздушным транспортом

пассажиров и грузов являются вид перевозок (пассажирские, грузовые,

пассажирско-грузовые), тип воздушного судна, вид предоставленных услуг

(продажа, бронирование перевозок) и категория перевозок (регулярные,

внутренние, международные).

Авиаперевозчик, который имеет лицензию на нерегулярные (чартерные)

авиационные перевозки, не имеет право организовывать индивидуальную

продажу пассажирских (грузовых) перевозок, в том числе в качестве дозагрузки

воздушного судна без разрешения лицензирующего органа.

На воздушном транспорте лицензирование международных регулярных и

нерегулярных (чартерных) перевозок производится на основании:

- межправительственных правовых актов о воздушном сообщении,

заключенных от имени Правительства Республики Таджикистан;

- соглашений, протоколов, меморандумов и других правовых актов

между авиационными властями о выполнении полетов;

- специальных разрешений, выдаваемых компетентными органами

Республики Таджикистан и иностранных государств.

При этом лицензия на право выполнения международных регулярных и

нерегулярных (чартерных) воздушных перевозок выдается авиа организации,

имеющей трехсимвольный код Международной организации по гражданской

авиации (далее-ICAO) и зарегистрированную в установленном порядке

перевозочную документацию. Авиаорганизация, не имеющая трехсимвольного

кода, присвоенного ICAO, при получении лицензии на право выполнения

международных (чартерных) перевозок может использовать трехсимвольный

код авиаорганизации, имеющей такую регистрацию, на договорных условиях.

Лицензия на право выполнения регулярных международных перевозок может
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быть выдана авиаорганизации при условии наличия опыта работы на

нерегулярных (чартерных) воздушных линиях не менее 1 года. При этом

учитывается качество обслуживания пассажиров, регулярность перевозок и

удовлетворение спроса на обслуживаемые воздушные линии, и

лицензирующий орган вправе осуществить выдачу лицензий на право

выполнения международных регулярных и нерегулярных (чартерных)

перевозок на конкурсной основе:

-авиаперевозчик, получивший лицензию на право выполнения

международных регулярных перевозок по воздушной линии, приобретает

статус назначенного авиаперевозчика от имени Республики Таджикистан.

Лицензия на право выполнения международных регулярных воздушных

перевозок дает право владельцу (владельцам) выполнять также

дополнительные нерегулярные (чартерные) рейсы на данной воздушной линии.

Лицензия на право выполнения международных регулярных, нерегулярных

(чартерных) перевозок может быть выдана авиаорганизации при условии

покрытия договоров страхования вреда, причиненного здоровью и имуществу

пассажиров, и грузовладельцам, предусмотренная Варшавской Конвенцией

1955 года, а также обеспечения страховой ответственности перед третьими

лицами, определенной Римской Конвенцией 1952 года или в иных

согласованных с иностранным государством размеров.

Кроме этого, нами установлено, что существуют дополнительные

лицензионные требования и условия на право осуществления перевозки

пассажиров и грузов воздушным транспортом. Лицензия на право

осуществления перевозки пассажиров и грузов воздушным транспортом

выдается лицу, который должен:

- иметь действующий сертификат эксплуатанта гражданских воздушных

судов, выданный уполномоченным органом гражданской авиации; в отношении

иностранных граждан или юридических лиц признаются сертификаты

эксплуатанта или аналогичные им документы, выдаваемые компетентными
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властями иностранного государства и отвечающие требованиям,

установленным в Республике Таджикистан;

- использовать воздушные суда, прошедшие государственную

регистрацию в Республике Таджикистан или в другом государстве и имеющие

действующие сертификаты летной годности, выданные уполномоченным

органом или иностранным государством, признанные действительными в

Республике Таджикистан;

- обеспечивать виды обязательного страхования в порядке,

установленном нормативными правовыми актами Республики Таджикистан;

- иметь положительное заключение органов санитарно-

эпидемиологического надзора;

- иметь документ, удостоверяющий финансово-экономическую

состоятельность заявителя выполнять лицензируемый вид деятельности (по

форме установленной Департаментом гражданской авиации Республики

Таджикистан).

А для регулярных международных перевозок лицо дополнительно

должно представить свидетельство о регистрации авиакомпании в ICAO,

трехбуквенный код ICAO для эксплуатационных целей и установленный

перечень перевозочной документации для оформления международных

перевозок пассажиров и грузов.

Лицензия на право агентской деятельности по продаже авиаперевозок

может быть выдана заявителю при наличии:

- собственных (или арендованных) помещений, оснащенных

необходимым оборудованием и средствами связи, позволяющими

осуществлять продажу и бронирование коммерческой загрузки на воздушных

судах авиаперевозчика;

- системы охранной сигнализации;

- сертифицированного персонала;

-соглашения (договора) на право агентской (субагентской) деятельности

не менее, чем с одним авиаперевозчиком.
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При этом лицензия не требуется, если авиаперевозчик самостоятельно

осуществляет продажу авиаперевозок на рейсы, выполняемые воздушными

судами этого авиаперевозчика.

Лицензия на право обеспечения пассажиров (экипажа) воздушных судов

бортовым питанием может быть выдана заявителю при наличии:

- собственных (арендованных) предприятий (цехов), оснащенных

необходимым оборудованием;

- персонала, имеющего соответствующий сертификат;

- бортовой посуды в необходимом количестве;

- заключения органов санитарно-эпидемиологического надзора;

- сертификата соответствия пищевой продукции и продовольственного

сырья;

- соглашения (договора) не менее, чем с одним авиаперевозчиком о

выполнении данного вида обеспечения.

Осуществления услуг по техническому обслуживанию и ремонту

авиационной техники лицензия на право может быть выдана заявителю при

наличии:

- собственной (арендованной) производственной структуры

(организации ТО и Р) и необходимого наземного оборудования для

осуществления технического обслуживания и ремонта воздушных судов и

другой авиационной техники;

- собственной (арендованной) системы контроля и учета качества

технического обслуживания, соответствующей принятым на воздушном

транспорте положением и обеспечивающей полноту и эффективность контроля;

- оборотного фонда (запасных частей, комплектующих изделий,

специальных смазок и жидкостей, расходных материалов и т.п.) и соблюдения

порядка его пополнения, позволяющего осуществлять выполнение видов

технического обслуживания того или иного типа воздушных судов и другой

авиационной техники;
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- собственной (арендованной) системы информационного обеспечения,

связанного с техническим обслуживанием и ремонтом авиационной техники;

Способность заявителя выполнять заявленный вид инженерно-

авиационного обеспечения должна удостоверяться соответствующими

сертификатами, выданными Государственной службой по надзору и

регулированию в области транспорта.

Для выполнения группы (вида) авиационных работ за пределами

Республики Таджикистан лицензия на право может быть выдана только при

наличии у авиапредприятия соответствующего приглашения (контракта) от

иностранной организации (фирмы).

Перечень документов для предоставления лицензии

1) Для деятельности по перевозке пассажиров и грузов автомобильным

транспортом:

- копия водительского удостоверения для деятельности пассажиров

владелец водительского удостоверения должен достичь 21 года и иметь

водительский стаж не менее трех лет (в редакции Постановления

Правительства РТ от 1.04.2008г.№179);

- копия свидетельства о регистрации автотранспортного средства на

территории Республики Таджикистан;

- копия талона обязательного государственного технического осмотра

транспортного средства (в редакции постановления Правительства РТ от

31.10.2014г.№702);

- исключить (в редакции постановления Правительства РТ от

31.10.2014г.№702);

- сведения о производственно- технической базе (для предприятий и

других организаций автомобильного транспорта).

2) Для международных автомобильных перевозок пассажиров и грузов:

- копия заграничного паспорта;

- копия водительского удостоверения международного образца;
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- свидетельство о регистрации автотранспортного средства на

территории Республики Таджикистан;

- копия сертификата качества транспортного средства;

- книжка МДП ТИР-КАРНЕТ в соответствии с Таможенной Конвенцией

о международной перевозке грузов с применением книжки МДП (далее

Конвенцией МДП) в случае, если перевозка осуществляется по системе ТИР -

КАРНЕТ.

- свидетельство о допуске автотранспортного средства к международной

перевозке грузов под таможенными печатями и пломбами в соответствии с

требованиями Конвенции МДП.

3) Для деятельности по перевозке пассажиров и грузов

железнодорожным транспортом:

- копия сертификата качества подвижного состава;

- копия свидетельства машиниста подвижного состава;

- копия технического паспорта и акта технического обследования,

железных дорог и подъездных путей;

- копия плана подъездного пути по каждой станции примыкания;

- копия документа, подтверждающего соискателя лицензии, что он

является собственником железнодорожного подъездного пути или договор о ее

использовании.

- договор со станцией об эксплуатации магистральных и подъездных

путей (для транспортно-экспедиционной деятельности); - сведения о

производственно-технической базе (для железнодорожных предприятий и

организаций);

4) Для деятельности пассажирских терминалов:

- сведения о производственно-технической базе, в том числе о типах

терминалов, наличии перронов, площадки для стоянки транспортных средств,

пунктов технического осмотра пассажирского транспорта и медицинского

освидетельствования водителей перед выездом на линии, справочно-

информационные, операторские и диспетчерские службы;
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- сведения о схеме маршрутов движения и расписании движения

автобусов на маршрутах;

- сведения о наличии культурно-бытового и санитарно-гигиенического

обслуживания пассажиров и работников терминала, в том числе камеры

хранения, комнаты отдыха водителей, зала ожидания, билетной кассы,

диспетчерских комнат, административных помещений, комнаты матери и

ребенка, гостиницы для международных терминалов и т.д.;

- сведения о квалификационном составе работников с предоставлением

копии документов об образовании;

- сведения о соблюдении общих правил безопасности.

5) Для деятельности грузовых терминалов:

- сведения о производственно-технической базе, в том числе о наличии

пунктов технического осмотра транспортных средств, наличии стоянки и

станции, соответствующих складов для хранения грузов, наличии погрузочно-

разгрузочных механизмов, справочно-информационных, операторских и

диспетчерских служб;

- исключить (в редакции постановления Правительства РТ от

31.12.2014г.№830);

- сведения о наличии культурно-бытового и санитарно-гигиенического

обслуживания водителей;

- сведения о соблюдении общих правил безопасности;

- сведения о квалификационном составе работников с предоставлением

копии документов об образовании.

6) Для технического обслуживания и ремонта транспортных средств:

- сведения о производственно-технической базе (сведения о наличии

постов для выполнения определенного вида работ);

- сведения о выполняемых работах;

-санитарно-эпидемиологическое заключение (в редакции постановления

Правительства РТ от 31.12.2014г.№830);
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- заключение государственной экологической экспертизы (в редакции

постановления Правительства РТ от 31.12.2014г.№830);

- сведения о соблюдении общих требований безопасности труда и

санитарной гигиены;

7) Для дорожной деятельности:

- сведения о производственно-технической базе, в том числе

привлекаемой на договорной основе (договор об аренде несобственной

дорожной техники);

- сведения о соблюдении правил охраны труда, экологии, безопасности

труда, пожарной безопасности и санитарной гигиены;

- сведения о составе руководителей, квалификационном составе

рабочих, инженерно- технических работников (ИТР) с приложением копий

дипломов, аттестатов, данных о повышении квалификации и аттестации

специалистов на осуществление профессиональной деятельности в области

дорожной деятельности;

- сведения о системе контроля качества в организации;

-санитарно-эпидемиологическое заключение (в редакции постановления

Правительства РТ от 31.12.2014г.№830);

-положительные экспертные заключения региональных лицензирующих

органов о выдаче лицензии.
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