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на автореферат диссертационной работы Хамроева Фузайли Махмадалиевича на тему
«Развитие рынка транспортных услуг в условиях рыночной экономики: теория, методо­
логия, практика (на материалах Республики Таджикистан)», представленную на соис­
кание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 - Эконо­
мика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление пред­
приятиями, отраслями, комплексами - сфера услуг)

Формирование инновационной экономики в Таджикистане требует уточнения
рыночных преобразований и оценки состояния и развития рынка товаров, транспортных услуг
и продовольственного рынка, а также наличия рыночной инфраструктуры. Решение этих
задач направлено на удовлетворение спроса населения и потребностей экономики в
перевозках, создание конкурентной среды, внедрение инноваций, современных технологий
организации и управления транспортного производства и пр.

В условиях суверенного Таджикистана значение формирования и развития рынка
транспортных услуг считается приоритетным, так как субъекты этого рынка обладают
высокой восприимчивостью к нововведениям, усилению социальной направленности
проводимых экономических реформ, решению вопросов продуктивной занятости населения,
эффективному использованию природных ресурсов и обеспечению пропорционального
развития территорий, а также выводу страны из транспортно-коммуникационного тупика и
реализации Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030 г.

На современном этапе экономических преобразований реализация стратегии развития
и размещения рынка транспортных услуг, прежде всего, направлена на обеспечение
своевременного и качественного удовлетворения спроса экономики и населения в
транспортных услугах, опережающего и ускоренного его формирования по сравнению с
другими базовыми отраслями и другими сферами народного хозяйства.

Формирование и развитие рынка транспортных услуг в Республике Таджикистан
сталкивается со многими проблемами, прежде всего, касающиеся финансового положения
транспортных предприятий и организаций, несовершенства маршрутной и дорожной сети, а
также неуверенности в будущем, сложности в планировании и прогнозировании его
параметров на долгосрочную перспективу и пр.

Все вышеизложенное обусловило научную и практическую значимость работы по
решению проблем развития рынка транспортных услуг в Республике Таджикистан.

Особенно актуальным вопросом автор считает то, что стороны рынок транспортных
услуг следует рассматривать как механизм, основанный на конкуренции материально­
заинтересованных клиентов в удовлетворении их потребностей и эффективном использова­
нии капиталовложений, стимулирующий внедрение достижений научно-технического
прогресса, снижение себестоимости, повышение качества и увеличение номенклатуры
перемещаемых грузов и пассажиров, а также других видов оказываемых транспортных услуг.

Следует согласиться с мнением автора о том, что основной проблемой при
исследовании вопросов инновационного развития рынка транспортных услуг является
формирование спроса населения и его согласование с предложением на рынке транспортных
услуг. Спрос на транспортное обслуживание можно определить путем применения
экономико-математических методов - разработкой различных вариантов модели спроса.
Моделирование спроса в работе осуществлено как в целом по республике, так и для
отдельных регионов. В качестве объекта исследования автором было выбраны: районы рес­
публиканского подчинения, ГБ АО, Хатлонская область, Согдийская область, г. Душанбе.
Разработанные экономико-математические модели адекватны процессу исследования и
статистически значимы.
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Однако автореферат диссертации имеет некоторые погрешности и недоработки:
1. В автореферате автор отмечает, что формирование и развитие рынка транспортных

услуг в Республике Таджикистан сталкивается со многими проблемами, прежде всего,
касающимися финансового положения транспортных предприятий и организаций и
несовершенства маршрутной и дорожной сети, однако решение выше указанных проблем в
автореферате не приводится.

2. В рецензируемом автореферате недостаточно развернуто дана оценка уровня
развития рынка транспортных услуг по регионам Республики Таджикистан.

3/ Из текста автореферата не совсем ясна методика комплексной оценки функционирования
и развития рынка транспортных услуг и экономико-математических моделей, результаты использо­
вания которых приведены автором.

На наш взгляд, указанные недостатки не влияют на положительную оценку выполненного
исследования.

Автореферат и опубликованные работы полностью отражают содержание выполненного
диссертационного исследования.

Таким образом, диссертационная работа отвечает требованиям, предъявляемым Выс­
шей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования РФ к док­
торским диссертациям, а ее автор - Хамроев Фузайли Махмадалиевич - заслуживает при­
суждения искомой ученой степени доктора экономических наук по специальности
08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами - сфера услуг).

Д.э.н., профессор кафедры
экономики и организации
аграрного производства
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